
 
 

 

Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore 

“GIORGIO AMBROSO-
LI” 

Viale della Primavera, 207 – 00172 ROMA – XV Di-
stretto 

Tel.  06 121122725 Codice fiscale  80214470587 
 Codice meccanografico  RMIS034007 

E-Mail:  rmis034007@istruzione.it – segrete-
ria@isisambrosoli.it 

Sito Web:   www.isisambrosoli.it 

 

 

Prot.4901/A6.2 del 30/11/2017  
A tutto il personale interessato  

All’Albo dell’Istituto  
Al Sito Internet della scuola 

 
 

VERBALE AGGIUDICAZIONE  
SELEZIONE ESPERTO ESTERNO P.O.N. 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio 

Codice Nazionale: 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-10 – CUP J84C16000000007 
 

Il giorno 30.11.2017 alle ore 10,00 presso la sede dell’Istituto si è riunita la Commissione de-
signata per procedere all’apertura delle buste, tutte pervenute entro i termine giorno 
25/11/2017 ore 9.00, contenenti le offerte per l’affidamento del modulo PON le diverse figu-
re dell’ESPERTO per i seguenti incarichi di insegnamento: 
 

1) POTENZIAMENTO SPORTIVO : IO NON MOLLO  
      ED. MOTORIA, SPORT, GIOCO DIDATTICO  
2) POTENZIAMENTO SPORTIVO : SCHOOL BODY FIT ED.  
     MOTORIA, SPORT, GIOCO DIDATTICO  
3) LAB. TEATRALE : STORIE DI DONNE LEGALITA’ E DIFESA DEI DIRITTI DELLE DONNE  
     ARTE - SCRITTURA CREATIVA - TEATRO  
4) ORIENTAMENTO POST SCOLASTICO : METTO A FUOCO IL FUTURO : STRATEGIE E 

STRUMENTI PER LA RICERCA DEL LAVORO  
ORIENTAMENTO POST SCOLASTICO  
5) POTENZIAMENTO LINGUA STRANIERA : LIFE LONG ENGLISH LEARNING  
     POTENZIAMENTO LINGUISTICO  
6) COMPETENZE DIGITALI : LE TECNOLOGIE DEL QUOTIDIANO : NUOVE MODALITA’ 

PER L’APPRENDIMENTO  
     INNOVAZIONE DIDATTICA E DIGITALE  
7) LABORATORIO SULLA GENITORIALITA’ LA SFIDA EDUCATIVA DEGLI ADOLOLE-

SCENTI  
     MODULO FORMATIVO PER I GENITORI  
8) POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE : GIORNALISMO PARTECIPATIVO E 

NUOVI MEDIA 
     MODULO FORMATIVO PER I GENITORI 



 

2 

 
Sono presenti: Il Dirigente Scolastico Maria Filomena Casale, il Prof. Claudio Cigognetti, il 
Prof. Fausto Decina, il Prof. Ignazio Lo Presti e il DSGA Leo Paolo Fernando. 
 
LA COMMISSIONE TECNICA Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei 
Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo: 
VISTO l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID prot. n. 10862 del 16.9.2016 “Progetti di inclu-
sione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario sco-
lastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”.  
VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del programma Ope-
rativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato 
da parte della commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014;  
VISTA la delibera n.2 del Collegio Docenti del 14/09/2016 di approvazione Progetto PON 
FES - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016;  
VISTA la candidatura N. 21426 inoltrata da questo Istituto in data 14/11/2016;  
VISTA la nota MIUR n. AOODGEFID 31703 del 24/07/2017 a oggetto Fondi Strutturali Eu-
ropei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” Riduzione del fallimento formativo pre-
coce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1 – Interventi in sostegno degli stu-
denti caratterizzati da fragilità. Autorizzazione progetto –  
VISTA la delibera n°10 del Consiglio d’Istituto del 19/10/2017 di assunzione a bilancio;  
VISTO il “Regolamento per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture minute 
spese e per il conferimento di incarichi ad esperti esterni” inserito nel Regolamento di questo 
Istituto;  
VISTO l’avviso MIUR AOODGEFID prot. 26418 del 26/6/2017 di trasmissione delle gradua-
torie dei progetti presentati e positivamente valutati nell’ambito del PON testé richiamato;  
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 con la quale il MIUR - Diparti-
mento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - 
Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore “GIORGIO AMBROSOLI” Viale della Primav era, 207 – 00 172 RO 
MA – XV Distretto Tel. 06 121122725 Sito Web: www.isisambrosoli.it 2 Gestione dei Fondi 
Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha approvato le graduatorie dei 
progetti ritenuti ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016;  

RILEVATA 
l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le profes-
sionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni rispettivamente di esperto nei diversi moduli 
che costituiscono parte integrante del progetto;  
VISTA la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Pro-
grammazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Gene-
rale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla 
procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del persona-



 

3 

le cui demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche 
devono in ogni caso previamente verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo 
docente, delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso in-
terno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione;  
VISTO il d.p.r. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia del-
le Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
VISTO il d.leg.vo 165/2001, rubricato “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, rubricato “Regolamento concernente le istru-
zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e 
pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle 
modalità di applicazione; 

PROCEDE 
All’apertura delle buste pervenute, che risultano essere dei seguenti esperti: 

1) POTENZIAMENTO SPORTIVO : IO NON MOLLO Prof. Gianese 
2) POTENZIAMENTO SPORTIVO : SCHOOL BODY FIT ED. Prof. Lazzaro 
3) LAB. TEATRALE : STORIE DI DONNE LEGALITA’ E DIFESA DEI DIRITTI DELLE DONNE 

Prof.ssa Valiante 
4) ORIENTAMENTO POST SCOLASTICO : METTO A FUOCO IL FUTURO : STRATEGIE E 

STRUMENTI PER LA RICERCA DEL LAVORO Prof.ssa Mussolino 
5) POTENZIAMENTO LINGUA STRANIERA : LIFE LONG ENGLISH LEARNING Prof.ssa 

Bernardini 
6) COMPETENZE DIGITALI : LE TECNOLOGIE DEL QUOTIDIANO  NUOVE MODALITA’ 

PER L’APPRENDIMENTO Prof.ssa Mussolino 
7) LABORATORIO SULLA GENITORIALITA’ LA SFIDA EDUCATIVA DEGLI ADOLOLE-

SCENTI prof.ssa Simeoni 
8) POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE : GIORNALISMO PARTECIPATIVO E 

NUOVI MEDIA prof. Mori 
E 

viste le esperienze professionali e i titoli attinenti i professori sopra elencati, per cui si ri-
chiede la prestazione professionale;  
considerato che entro i limiti previsti dal bando non sono pervenute altre domande, sulla 
base dei criteri indicati nel bando di selezione, si aggiudica, in via provvisoria, la selezione 
di esperti insegnanti per i diversi corsi. 

DETERMINA 
di aggiudicare provvisoriamente gli incarichi di esperi per i diversi corsi come segue: 
 

1) Prof. Gianese Tipo Modulo  ED. MOTORIA, SPORT, GIOCO DIDATTICO per PO-
TENZIAMENTO SPORTIVO : IO NON MOLLO  

2) Prof. Lazzaro Tipo Modulo  ED. MOTORIA, SPORT, GIOCO DIDATTICO per PO-
TENZIAMENTO SPORTIVO : SCHOOL BODY FIT ED. 

3) Prof. ssa Valiante Tipo Modulo  ARTE - SCRITTURA CREATIVA - TEATRO per LAB. 
TEATRALE : STORIE DI DONNE LEGALITA’ E DIFESA DEI DIRITTI DELLE DONNE 

4) Prof.ssa Mussolino Tipo Modulo  ORIENTAMENTO POST SCOLASTICO per ORIEN-
TAMENTO POST SCOLASTICO : METTO A FUOCO IL FUTURO : STRATEGIE E 



 

4 

STRUMENTI PER LA RICERCA DEL LAVORO Tipo Modulo  ORIENTAMENTO POST 
SCOLASTICO 

5) Prof.ssa Bernardini per POTENZIAMENTO LINGUA STRANIERA : LIFE LONG EN-
GLISH LEARNING Tipo Modulo  POTENZIAMENTO LINGUISTICO 

6) Prof.ssa Mussolino per COMPETENZE DIGITALI : LE TECNOLOGIE DEL QUOTI-
DIANO : NUOVE MODALITA’ PER L’APPRENDIMENTO Tipo Modulo  INNOVA-
ZIONE DIDATTICA E DIGITALE 

7) prof.ssa Simeoni per LABORATORIO SULLA GENITORIALITA’ LA SFIDA EDUCATI-
VA DEGLI ADOLOLESCENTI Tipo Modulo  FORMATIVO PER I GENITORI 

8) prof. Mori per POTENZIAMENTO COMPETENZE DI BASE : GIORNALISMO PAR-
TECIPATIVO E NUOVI MEDIA Tipo Modulo  POTENZIAMENTO DELLE COMPE-
TENZE DI BASE 

 
L’odierna affissione all’Albo dell’Istituto della presente aggiudicazione che ha valore di forma-
le notifica per tutti i partecipanti, diretti interessati, contro-interessati che, nel caso ne ravvisano 
gli estremi, potranno produrre reclamo entro 15 (quindici) giorni dalla odierna pubblicazione. 
Decorso tale termine senza che siano pervenuti reclami scritti, il provvedimento si intende “AT-
TO DEFINITIVO” impugnabile solo nelle forme di Legge. La notifica sarà fatta mediante affis-
sione all’Albo web dell’Istituzione Scolastica. La documentazione analitica di valutazione è a 
disposizione agli atti della segreteria. La seduta è sciolta alle ore 11.00.  
Letto e sottoscritto  
LA COMMISSIONE TECNICA  

il Prof. Claudio Cigognetti, Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

il Prof. Fausto Decina,  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

il Prof. Ignazio Lo Presti , Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
e il DSGA Leo Paolo Fernando Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                               Prof.ssa Maria Filomena Casale 
                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


